
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

Городского округа Шатура Московской области 

РЕШЕНИЕ 
г. Шатура 

 

от 26.01.2023 № 2/45                                                                                  

 

Об учреждении печатного средства массовой 

информации «Вестник Городского округа Шатура» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Законом Российской Федерации от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой 

информации", Уставом Городской округ Шатура Московской области Совет 

депутатов  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Учредить печатное средство массовой информации "Вестник Городского 

округа Шатура". 

2. Утвердить Положение о печатном средстве массовой информации "Вестник 

Городского округа Шатура " (прилагается). 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Большая Шатура» и разместить 

на официальном сайте Городского округа Шатура. 

 

                           

 

Председатель Совета депутатов                               Д.Ю. Янин 

 

Глава Городского округа                                    А.В. Артюхин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к решению Совета депутатов  

Городского округа Шатура 

Московской области 

 от 26.01.2023 № 2/45 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПЕЧАТНОМ СРЕДСТВЕ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ - ГАЗЕТЕ 

"ВЕСТНИК ГОРОДСКОГО ОКРУГА ШАТУРА" 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Закона Российской Федерации 

от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой информации", Федерального закона 

от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 09.02.2009 N 8-

ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления" и определяет статус, порядок издания 

и распространения газеты "Вестник Городского округа Шатура". 

1.2. Периодическое печатное издание - газета "Вестник Городского округа Шатура" 

является средством массовой информации, учрежденным и издающимся в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах 

массовой информации". 

1.3. Учредителями Вестника являются Совет депутатов Городского округа Шатура 

и администрация Городского округа Шатура. 

1.4. Газета "Вестник Городского округа Шатура" (далее - Вестник) является 

официальным печатным средством массовой информации Городского округа 

Шатура. 

1.5. Издание Вестника осуществляется за счет средств бюджета Городского округа 

Шатура Московской области. 

1.6. Вестник издается с целью: 

- опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

Городского округа Шатура, затрагивающих права, свободы, обязанности человека и 

гражданина, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, 

актов иных органов и должностных лиц местного самоуправления Городского 

округа Шатура; 

- опубликования для обсуждения проектов муниципальных правовых актов органов 

местного самоуправления Городского округа Шатура по вопросам местного 

значения; 

- доведения до жителей официальной информации о социально-экономическом и 

культурном развитии Городского округа Шатура, о развитии его общественной 

инфраструктуры, иной официальной информации; 

- доведения до жителей информации о деятельности органов местного 

самоуправления, учреждений, предприятий, общественных объединений на 

территории Городского округа Шатура, о проведении культурно-массовых, 

спортивных и иных общественных мероприятий. 

1.7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование 

"Городской округ Шатура Московской области", а также соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 



 

опубликования (обнародования). Официальным опубликованием муниципального 

правового акта или соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, считается первая публикация его полного текста в Вестнике. 

1.8. Для официального опубликования правовых актов и соглашений органы 

местного самоуправления Городского округа Шатура вправе также использовать 

сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста правового 

акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные 

приложения к нему в печатном издании могут не приводиться. 
 

2. Характеристики Вестника 
 

2.1. Тираж Вестника - не менее 50 экземпляров и не более 950 экземпляров. 

2.2. Периодичность издания Вестника - не реже одного раза в месяц. При 

необходимости могут быть изданы дополнительные выпуски Вестника. 

2.3. Вестник издается на русском языке. 

2.4. На обложке Вестника изображается символика Городского округа Шатура и 

указывается наименование "Вестник Городского округа Шатура". 

2.5. Каждый выпуск Вестника должен содержать следующие сведения: 

1) наименование издания; 

2) учредитель (соучредители); 

3) фамилия, инициалы ответственного за выпуск; 

4) порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет; 

5) тираж; 

6) пометка "бесплатно"; 

7) адреса редакции, издателя, типографии. 

2.6. Не допускается размещение в Вестнике следующей информации: 

- предвыборных агитационных материалов, агитационных материалов при 

проведении референдумов; 

- рекламы любого рода. 
 

3. Организация издания и распространения Вестника 
 

3.1. Материально-техническое и организационное обеспечение процесса издания и 

распространения Вестника осуществляется администрацией Городского округа 

Шатура. 

3.2. Вестник распространяется на территории Городского округа Шатура бесплатно. 

3.3. Вестник распространяется в органах местного самоуправления Городского 

округа Шатура, учреждениях, предприятиях, общественных объединениях на 

территории Городского округа Шатура. 

3.4. При издании Вестника не допускается внесение каких-либо изменений, 

дополнений или сокращений в тексты правовых актов, соглашений, подлежащих 

размещению в Вестнике. Вносимые при издании Вестника редакционные поправки 

не должны изменять сущность либо искажать заложенный смысл информационных 

сообщений, подлежащих размещению в Вестнике. 

3.5. При обращении в администрацию Городского округа Шатура, Муниципальное 

бюджетное учреждение культуры «Шатурский библиотечно-информационный 

центр» гражданину, организации выдается экземпляр Вестника. 

3.6. Для широкого распространения Вестника создается его официальная 

электронная версия, которая размещается на официальном сайте Городского округа 

Шатура в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
 


